
QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695790

PORTARIA: 132/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial nos equipamentos 
de telecomunicações instalados no container da Cidade Digitalde 
Colares, que está inoperante. Recurso: 6622 Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695797

PORTARIA: 132/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial nos equipamentos 
de telecomunicações instalados no container da Cidade Digitalde 
Colares, que está inoperante. Recurso: 6622 Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695872

PORTARIA Nº 171 DE 03 DE JUNHO DE 2014
DispÕe s obre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme MEMORANDO 
Nº 2014.192-GECOB, de 14/05/2014.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº 152/2014 de 27/05/2014, publicado no DOE 
nº 32.653, de 30/05/2014.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor WILLIAM ANJOS RABELO, matrícula 
nº. 55589095/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotado na Gerência de Concessão de Benefícios, para responder 
pela Gerência, durante o impedimento legal da titular ROSILENE 
DAS NEVES RABELO CHELALA, matrícula nº 5706297/5, no 
período de 02/06/2014 a 01/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695874

PORTARIA Nº 172 DE 03 DE JUNHO DE 2014
DispÕe sobre a REVOGAÇÃO DE designação de servidor, 
CONFORME MEMORANDO Nº 2014.12 DE 03/06/2014-DAFIN.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº 152/2014 de 27/05/2014, publicado no DOE 
nº 32.653, de 30/05/2014.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA N° 05/2014, de 16/01/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº  32.564 de 17/01/2014 que designou 
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, matrícula 5632579/3, 
ocupante do cargo de Administrador, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Agente Público de Controle Interno 
deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695877

PORTARIA Nº 173 DE 03 DE JUNHO DE 2014
DispÕe sobre a designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº 152/2014 de 27/05/2014, publicado no DOE 
nº 32.653, de 30/05/2014.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora LAURA RAQUEL DO NASCIMENTO 
MONTEIRO, matrícula nº 5133866/4, ocupante do cargo de 
Subgerente e lotada no Núcleo de Controle Interno, para exercer, 
até ulterior liberação, a função de Agente Público de Controle 
Interno deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

TERMO DE PRORROGAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695387

O Ilmo. Sr. Coordenador da CERAT MARABÁ, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos titulares, sócios ou 
representantes legais da empresa MINERACAO PARABRAS LTDA, 
inscrita no cadastro de contribuinte com o número 153455225, 
que foi prorrogado o prazo de conclusão dos trabalhos, referente 
a Ordem de Serviço 002013820000137-2, por mais 60 (sessenta) 
dias, conforme estabelece o art. 29 da Instrução Normativa nº 
18, de 16/08/2007 da Secretaria de Estado da Fazenda.
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 
032014920000022-4
Validade: 07/07/2014
Luis Guilherme Batista Couto
Coordenador Fazendário

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695390

O Ilmº Sr. JOSE JOSEVANDO SOUZA LIMA, MD. COORDENADOR 
FAZENDÁRIO  EM EXERCICIO – CERAT MARITUBA, FAZ SABER, 
aos titulares ou representantes legais da fi rma abaixo identifi cada, 
que foi lavrado contra a mesma em 28/05/2014 o Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal n° 092014510000511-8 (Ordem de Serviço 
nº 092014820000032-5), fi cando NOTIFICADOS na forma do 
disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei 
nº 6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a pagarem ou 
apresentarem defesa no prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar da 
data da data da ciência deste Edital, na sede desta Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não-Tributária 
– CERAT/Marituba, situada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – 
Marituba/Pará, ressaltando que o não comparecimento no prazo 
estabelecido, ensejará a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: IMPORTADORA E EXPORTADORA MARITUBA 
LTDA. (SUPERMERCADO MARITUBA)
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.157318-2
Marituba – Pará,03  de Junho  de 2014
JOSE JOSEVANDO SOUZA LIMA
COORDENADOR FAZENDÁRIO EM EXERCICIO
CERAT – MARITUBA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- SEFA SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695472

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito - AINF’s 
decorrente dos Termos de Apreensão e Depósito, para a 
empresas abaixo identifi cadas.
OEAT ORIXIMINÁ – AV CARLOS MARIA TEIXEIRA Nº 160

AINF
372014510000284-

5

TAD
382013390001173

EMPRESA
A L F BATISTA

IE
15.251.395-7

CERAT SANTARÉM – AV MENDONÇA FURTADO , 2797 – B 
FÁTIMA

AINF – 
372014510000276-4

AINF 
382013390001072

RAZÃO SOCIAL
A V DO NASCIMENTO

I.E.
15.310.760-0

382014510000019-6 382013390001859 G DE OLIVIERA ALVES 15.225.491-9
372013510002149-4 382013390000613 E D R TEIXEIRA 15.373.056-0

372014510000127-0 352013390016553 DUARTE ALBUQUERQUE 
COM E REPRESENT. LTDA 15.357.906-4

372014510000414-7 382013390001646 FILLIPE CAVALCANTE 
RIBEIRO LIMA 15.283.666-7

372014510000218-7 382013390001044 CONSTRUTORA MATOS 
LTDA 15.280.454-4

372014510000217-9 382013390001015 CONSTRUTORA MATOS 
LTDA 15.280.454-4

352013510017251-7 352013390013756 J C COMERCIO DE 
ALIMENTOS 15.174.124-7

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a OEAT respectiva, no horário de 08:00 
as 14:00hs, fi ndo o qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do 
crédito tributário.
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695866

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais das 
fi rmas abaixo relacionadas, nos termos dos Artigos 11 e 14 III 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fi scal de Rotina ou Pontual, no prazo 
de 15 (quinze) dias,  contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98.
Razão Social: ICOMASIL INDUSTRIA COMERCIO DE MADEIRAS 
LTDA
Inscrição Estadual: 15.196.818-7
Auditor Fiscal solicitante: Lilian de Jesus Penha Viana Nogueira
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 032014820000121-4
Documentos solicitados:
- Notas Fiscais de Saída;
- Notas Fiscais de Saídas - Canceladas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas 
ações fi scais.
Período a ser fi scalizado: 06/2007 a 10/2007.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695870

PORTARIA 514 DE 01.06.2014
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 0135/11, 
publicada no DOE 31857 de 17.02.2011 e,
R E S O L V E
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 488 de 23.042014, DOE 32651 
DE 28.05.2014, do servidor LINDEMBERG ALVINO ARAGÃO, o 
mesmo devolveu
as diárias.
Nilo Emanoel Rendeiro de Norornha
Subsecretário de Administração Tributária

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695882

PORTARIA 515 DE 02.06.2014
O Subsecretário de Administração Tributária no uso das atribuições 
que lhe foram delegada pela PORTARIA Nº 0135/2011, publicada 
no DOE 31857 de 17.02.2011., e
R E S O L V E
Alterar na portaria 317 de 16.04.2014., publicada no DOE 32628 
de 24042014. o período de 06.05.2014. a 09.05.2014, para 
13.05.2014 a 16.05.2014, da servidora ROSEMARY APARECIDA 
FERNANDES NASCIMENTO.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695901

PORTARIA: 707
Objetivo: conduzir embarcação
Fundamento Legal: Complementação do Plano de Viagem
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0518573401/JOSÉ MARIA DA SILVA MAFRA (MARINHEIRO) / 5.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695907

PORTARIA: 700
Objetivo: dar continuidade ao programa de correição
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0560796501/JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA (auditor 
Fiscal de receitas estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695786

PORTARIA N.º201401000705 DE 03/06/2014 - PROC N.º 
002014730011633/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Alonso Corpes da Silva – CPF: 159.282.412-91
Marca: FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX   Tipo: Pas/Automóvel


